Dessa forma, os pagamentos a serem efetuados como contraprestação pelos direitos cedidos são calculados, claramente, sobre a comercialização e o faturamento da própria IMPUGNANTE, os termos do art. 208 do RIR/2018;
		 Não há portanto, qualquer receita advinda da empresa REDE MS ASSESSORIA FINANCEIRA LTDA, administrada por Marcelo R. de Souza, sendo erroneamente computados os R$ 170.000.000,00 (cento e setenta milhões) no Razão Contábil como receitas de aluguel, uma vez que já haviam integrado a própria receita apurada no período, conforme ECD e ECF transmitidas;
		 Todo comércio de combustíveis é minunciosamente controlado e regulado pelos órgãos competentes, de maneira que não seria possível à IMPUGNANTE locar base de petróleo sem expressa autorização da Agência Nacional de Petróleo (art.

[...]

cedidos são calculados, claramente, sobre a comercialização e o faturamento da própria 

IMPUGNANTE, os termos do art. 208 do RIR/2018; 

20. Não há portanto, qualquer receita advinda da empresa REDE MS ASSESSORIA FINANCEIRA 

LTDA, administrada por Marcelo R. de Souza, sendo erroneamente computados os R$ 

170.000.000,00 (cento e setenta milhões) no Razão Contábil como receitas de aluguel, uma 

vez que já haviam integrado a própria receita apurada no período, conforme ECD e ECF 

transmitidas; 

21. Todo comércio de combustíveis é minunciosamente controlado e regulado pelos órgãos 

competentes, de maneira que não seria possível à IMPUGNANTE locar base de petróleo

[...]

Art. 1º O Presidente de Turma de Julgamento de Delegacia de Julgamento da Receita Federal do Brasil (DRJ) 

recorrerá de ofício sempre que a decisão exonerar sujeito passivo do pagamento de tributo e encargos de multa, 
em valor total superior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais). 

§ 2º Estão dispensadas do pagamento mensal as pessoas jurídicas que, através de balanços ou 

balancetes mensais, demonstrem a existência de prejuízos fiscais apurados a partir do mês de 

janeiro do ano-calendário (Lei nº 8.981, de 1995, art.